Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024100200039

39

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2024 - UASG 158967

Nº Processo: 23823.000950/2024-31.
Pregão Nº 17/2023. Contratante: CAMPUS HORIZONTE/IFCE.
Contratado: 34.027.041/0001-93 - SALUTEM SERVICOS DE AGRONOMIA, ENGENHARIA E
SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução
serviços de controle efetivo de pragas e roedores, visando atender as necessidades do ifce
campus horizonte..
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 30/09/2024 a 30/09/2025.
Valor Total: R$ 9.687,24. Data de Assinatura: 30/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 158967

Nº Processo: 23823.000791/2024-75.
Dispensa Nº 90013/2024. Contratante: CAMPUS HORIZONTE/IFCE.
Contratado: 37.594.830/0001-02 - G10 SERVICOS E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA. Objeto: Contratação de serviços de fornecimento mensal de link de acesso
dedicado à internet, com tecnologia de fibra ótica, sem compartilhamento de banda no acesso,
de forma permanente e com total conectividade ip, por meio de conexões diretas, na
velocidade de 200 mbps de download e upload, visando atender as necessidades do ifce
campus horizonte..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 27/09/2024 a 27/09/2025.
Valor Total: R$ 3.855,00. Data de Assinatura: 27/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2024).

CAMPUS IGUATU

EDITAL Nº 10/2024 DG-IGU/IGUATU-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IGUATU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência conferida pela Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023, resolve, tornar pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o Campus Iguatu, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações. INSCRIÇÕES: Período:
14 a 18/10/2024. Inscrição somente via internet, pelo endereço eletrônico qselecao.ifce.edu.br, Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer
agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço eletrônico:
qselecao.ifce.edu.br

. .Cód .Área .Subárea .Vagas .Campus

. .01 .Nutrição .Dietética .01 .Iguatu

FRANCISCO HEBER DA SILVA

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EDITAL Nº 27, DE 1º DE OUTUBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CAMPUSLIMOEIRO DO NORTE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), nomeado pela Portaria nº 236/GABR/REITORIA, de
01 de março de 2021
Resolve:
Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE Campus Limoeiro do Norte, em consonância com o Edital Nº 6/2024DG-LIM/LIMOEIRO-IFCE
(DOU 30/07/2024), conforme quadro abaixo:

. .CÓDIGO: 94.05.03.00-3 SUBÁREA: Análise Nutricional de População

. .Renata Jataí Silva .58,63 .1º

. .Taina Cristina Costa Amorim Lima .56,17 .2º

. .Natallia de Oliveira Barros .55,30 .3º

. .Lia Mariano Aquino .50,18 .4º

. .Lidiany Almeida Araujo .47,97 .5º

. .CÓDIGO: 94.09.05.00-99 SUBÁREA: Esportes Individuais e da Natureza

. .Isis Kelly dos Santos .81,80 .1º

. .Sâmia Silva Lima Gadelha .74,00 .2º

. .Adriana de Freitas Morais .69,26 .3º

. .Amanda de Oliveira Silva .62,13 .4º

. .CÓDIGO: 97.01.01.00-99 SUBÁREA: Filosofia

. .Halwaro Carvalho Freire .96,00 .1º

. .Francisca Palloma Soares Paulino .77,00 .2º

. .Janaira Fernandes Teixeira .58,66 .3º

. .Iago Marques Barbosa .57,00 .4º

FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR

CAMPUS UBAJARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. CONTRATADO: ANTÔNIO OLAVO HOLANDA
ABREU. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 30/09/2024 a 15/08/2025. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 0112000000. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024.
ASSINAM: ULISSES COSTA DE VASCONCELOS, Diretor Geral do campus Ubajara, pelo
contratante e ANTÔNIO OLAVO HOLANDA ABREU, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº PROCESSO: ESPÉCIE: ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA.
Nº PROCESSO: 23850.000087/2024-95.
PARCEIROS: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA EXCELÊNCIA DO
SOFTWARE BRASILEIRO - SOFTEX, CNPJ: 01.679.152/0001-25; FUNDAÇÃO DE APOIO AO
ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - FAIFCE, CNPJ: 27.652.712/0001-41.
OBJETO: Acréscimo de valor, bem como a alteração do cronograma de desembolso.
VALOR GLOBAL: R$ 12.880.009,39 (doze milhões, oitocentos e oitenta mil, nove reais e
trinta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024.
Antonio Helyson Fernandes Clementino- Assistente em Administração

EXTRATO DE ACORDO

Nº PROCESSO: ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA.
Nº PROCESSO: 23850.000103/2024-40.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-
REITORIA, CNPJ: 10.744.098/0001-45; ORBITINF TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
19.932.873/0001-60; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA INTELIGENTE PARA POSICIONAMENTO DE
AMBULANCIAS E VIATURAS", a ser executado nos termos do Plano de Trabalho.
VALOR GLOBAL: R$ 858.823,52 (oitocentos e cinquenta e oito mil oitocentos e vinte e
três reais e cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será
vigente pelo prazo de 15 (quinze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024.
Antonio Helyson Fernandes Clementino- Assistente em Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2024

POLO DE INOVAÇÃO VITÓRIA
ESPÉCIE: Termo de Convênio n. 06-2024. Processo n. 23147.006477/2024-15.
PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espirito Santo - IFES, CNPJ
10.838.653/0001-06, Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia -
FACTO CNPJ 03.832.178/0000-97 e Intelliway Tecnologia LTDA, CNPJ 21.337.573/0001-85.
Objeto: Cooperação entre as partes, visando ao financiamento, a gestão administrativa e
financeira e a execução técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PDI,
no âmbito do POLO DE INOVAÇÃO VITÓRIA, em respeito as atribuições específicas
definidas para cada parte.
ASSINAM: Afrânio Conceição Martins, pelo IFES, Renato Tannure Rotta de Almeida, pela
Facto e Carlos Eduardo Brandão, pela Intelliway.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Data assinatura: 25/09/2024
Vigência: De 25/09/2024 até 25/07/2026 (vinte e dois meses)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2024 - UASG 158127

Nº Processo: 23873.004341/2024-66.
Pregão Nº 90025/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FARROUPILHA.
Contratado: 02.983.562/0001-28 - VIGORE SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de jornalista..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/10/2024 a
01/10/2025. Valor Total: R$ 69.392,04. Data de Assinatura: 01/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90045/2024 - UASG 158127

Nº Processo: 23873003331202411. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução da Reforma e Adequação ao PPCI do prédio Restaurante Universitário do IFFar Campus
Frederico Westphalen. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Linha 7 de Setembro, Br 386 - Km 40 S/n - Centro, - Frederico Westphalen/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158127-3-90045-2024. Entrega das Propostas: a partir de
02/10/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NIDIA HERINGER
Reitora

(SIASGnet - 01/10/2024) 158127-26420-2024NE080007

Elizete
Realce